Qui

Qui malus ac grauis est, brumaq; æstatisq; uicus.
 Curandum Perse, tempestiuo omnia fiant
 Tempore, sed primam hanc ciaram res nautica poscit.
 Laudato exigua nauem, at res credito magna.
 Quo maior uectura, lucra hoc maiora futura,
 Si modò conineant rabiosi flamina ueni.
 Quando ad mercatum uertisti pectora, sic ex
 Debita conaris uitare, famemq; molestam,
 Multifoni ostendam pelagi cursusq; modosq;:
 Non tamen ipse rei, quæ pertinet ad mare, doctus.
 Nam nunquam rate sum spaciosa per æquora uectus,
 Præterquam Eubœam ad uicinam ex Aulide, ubi olim
 Argiui à ducibus populi collectio facta est,
 Dum sexuum mare ibi tenuit Troiam ire uolentes.
 Illic Amphidamuis ego ad certamina ueni,
 Chalcidaq; intraui. nam plurima præmia clari
 Proclamata uiri statuere: at carmine tum me
 Victorem, tripodem auritum retulisse recordor.
 Hunc ego suspendi Musis Heliconis honorem,
 Primum ibi fecerunt me hymnum tentare sonorum.
 Nunc mibi quanta fuit ratum experientia cernis.
 Attamen Aegiochi mentem referabo Tonantis,
 Nam docuere deæ me sacrum pangere carmen.

Quinquaginta dies post, quam se uertit ab iusto
 Sol Cancro, æstatis iam parte cadente supra
 Et opportunum flumus intrare marinos.
 Non facile franges nauem, aut homines mare perdet,
 Perdere si nolit princeps Neptunus aquarum,
 Siue deum sunul atq; hominum rex Iuppiter altus.

Ināq; per hos pariter stat cardo boni& mali&.
 Non uarij tum flant uenti, iacet unda quieta,
 Tum trabe confidens uenit securus in altum
 Nauem, ac sarcinulas impone suo ordine cunctas.
 Ne differreditum, citò, sed properato reuerti:
 Nei pluviā autumni expectes, Bacchum& recentem,
 Insanos& Noti flatus, bytemem& sequemem.

Ināq; autumnali pluuiā comitatus abunde,
 Fluctibus horrisionis imum mare concutit austor.

Ast iter est aliud per pontum tempore ucris,
 Cum primum apparent frondes in uertice fici
 Tantæ, quanta pedum reddit uestigia cornix
 Per terram incedens: tum fit uia peruia ponti.
 Atq; hic est cursus, qui fit sub tempora ucris.
 Sed nulla ille animo nostro ratione probatur,
 Maturus nimium, datur & grè euadere cladent.
 Attamen hæc homines cæci mente omnia tentant.
 Nam miseriis anima est dirum mortalibus aurum.
 Sed durum oppetere ac submergi gurgite salso est.
 Hinc præceptorum uolo te memorem esse meorum.
 Nunquam quicquid habes totum committe carinis,
 Plura domi linquens, paucissima credito nauis.
 Nam graue, damna pati medijs in fluctibus atris,
 Ut graue si plaustri nimio sub pondere pressi
 Axis frangatur, res dispergamur & omnes,
 Hinc modum ama, bona& in re occasio præualeat omni:
 Iunge tibi uxorem dum firmus adhuc uigor adsit,
 Annos cum numeras ter denos, plusue minusue,
 Aption est coniugium: decimo, sed foemina quarto

Anno pubescit, nubat mox deinde sequenti.
 Virginem, ut instituas laudatis moribus, opta,
 Vicinamq; tibi pre cunctis delige sponsam.
 Si tamen hic cautus, ne te uicinia ludat,
 Nil uxore viro melius contingit honesta,
 Nūq; mala peius: tali, que uiuere lautè
 Clām solet. hæc quamvis ualidum, sine torre maritum
 Vrit ex exiccat, citiusq; senescere cogit.
 Sedulus obserua curam, cultumq; deorum.
 Dilige post fratrem, socium: quòd si parem amorem
 Esse uelis, socius ne lædatur prior abs te,
 Néue illi sicutum tua lingua ostendat amorem.
 Si dicto incipiat prior ille aut lædere factio,
 Tunc memor esto, eademq; illi cum fœnore redde.
 Rūsus amicitiam ueterem obseruare uolentem,
 Atq; pati pœnas uiolati fœderis à se,
 Suscipe, (nam miser est, crebrò qui mutat amicos)
 Nec tua post unquam facies præ se ferat iram.
 Ne multos, ne rursum habetas nullos tibi amicos.
 Prauos euitato, bonis noli esse molestus.
 Paupertatis inops nunquam gravis audiat ex te
 Opprobrium: non dos est numinis illa potensis.
 Lingua bonum escium est homini, si pauca loquatur,
 Siq; modum conseruet, inest tum magna uenustas.
 Si probris laceret, laceraberis illicò peius.
 Publica cum celebrat populus conuiua, confer
 Accedens aliquid tecum, nec sordidus esto,
 Profumptu exiguo reddit ad te magna uoluptas.

Mane

Manè loui ac reliquis superis libare caueto
 Illotis manibus, Dijs sordida sacra recusant.
 Ad faciem solis conuersus meicre noli:
 Sed quando occubuit, donec suerit nouus ortus.
 Atq; quibus sis cunq; locis, facere inter eundum,
 Detectus'uc caue:nam Dijs sacre quoq; noctes.
 Vir pius, ac dextro donatus pectore, meiet
 S u c sedens, siue admoto stans corpore sepi.
 Res fuit in thalamo chara cum coniuge, Vesta
 Tum tibi polluto caue ne peragantur honores.
 Nec Veneri cœna funebri incumber reuersus,
 Verion epulis surgens letis lautisq; Deorum.
 Ne fluuios pedibus calcaueris usq; fluentes,
 Ni prius aspiciens exores pulchra fluenta,
 Ac manuum sordes in aqua purgaueris ante.
 Qui fluum impurum nullum calcare ueretur,
 Hunc superi oderunt, ac post mala plurima sentita
 Symposio in celebri, præsentes sunt ubi diui,
 Ne reseces unguis cultello à sorde repurgans.
 Ne cratera super potatum pone lagenam:
 Qui facit, eueniet mors illi cruda repente.
 Aedificansq; domum ne linquo semiparatam,
 Ne sedeat clamosa super cornicula cantans.
 Neu comede ex illa quæ non benedicta patella est,
 Ne ue laues, quoniam factis quoq; poena stat illis.
 Ne puerum, scu sit natus ter quatuor annos,
 Seu to lidem menses, educas molliter, inq;

Delicis: si quidem nil uiribus officit aquæ.

Ne'ue ad balneum, ubi muliebris turba laudatur,

Vir lotum uenias: nam pœna gravis quoq; tali

Exenit. aut ueniens superis ubi Dijs sacra sunt,

Ne culpes ea: quippe Dei hinc accenditur ira.

Pracipiè hoc cauedas, uel fluminum in ostia, cursu

In mare quæ properat, uel in ipsos mingere fontes.

Ne'ue alium exoneres: nam non est utile factu.

Sedulus ac hominum famam uitato molestam:

Ingens fama malum, facilisq; illius origo est.

Perfertur grauè, et orta semel deponitur agrè:

Illa ctenim prorsus nequit euanscere fama,

Vndiq; quā uulgas spargit, quoniā quoq; diuæ est.

H E S I O D I D I E S .

Ritè dies seruans, que sum ioue patre create,

Optima dic seruus quod sit tricesima mensis,

Ac opera inspicere, ac dimensum diuidere illis,

Qua solet et populus tractare forensia iura.

A' magno Ioue principium est et origo diebus.

Prima dies sacra est, tum quarta et septima sacrae.

Namq; bac Latona genitus perhibetur Apollo.

Octaua, et Lunæ crescentis nona, pulsantur

Eße bona, quæuis opera atq; negocia obire.

Laudamur quoq; post decimam prima atq; secunda:

Scito tamen, quod sit longè hæc præstantior illa.

Hec tonde pecudes, lætam illa demete frugem.

Pendula et hac tenues connectit aranea celas,

Quid

OPERA ET DIES. 361

Quod sit plena dies, formicāq; rodit acerum,
Uix exordiri telam mibi fœmina curet.
Tertia post declinam infelix conspergere cultum
Semine agrū, præstat tamen optima robora plantis.
Sexta super decimam teneris asperrima plantis.
Apta mari gignendo, sed est non apta puellæ
Gignendæ primūm, nec eam tuin nubere præstat.
Sextaq; præcedens gignendæ inimica puellæ est,
Apta hoedis, ouiumq; uiris excinderet testes,
Et pecudum stabulum communire undiq; septo.
Dandis apta uiris: et amat conuicii, falsa
Verba loqui, clam sermones ferere inter amantes.
Mensis at octaua castres caprumq; bouemq;.
Luce duodecima mulis castratio fiat.
Sed cum uicenus lunæ iam uoluitur orbis,
Vir tibi nascetur prudens, et ad omnia dexter.
Dandis apta uiris decima est: hinc quarta puellæ
Blæda fauet, pccora hac, curuoq; boves pede eñtes,
Et celeres catulos, mulosq; operum patientes
Imposita cicurato manu: uitare memento
Quartam iam mediij tum quartam deficientis
Mensis, namq; animum tum curæ nulle remoren:
In quarta prima uxorem tibi ducito charam,
Auguria obseruans, quæ sunt dexterrima tædis.
In primis quintas fuge pestiferasq; grauesq;:
His etenim Eumenides terrāq; hominesq; pererrato
Suppliciumq; ferunt periuria falsa locutis.

Septima post decimam felix Cerealia dona
 Area in equata recte terere, atq; flagellis
 Excutere: ad thalamum faber hactibi ligna secato.
 Tum quoq; materiam fabricandis nauibus aptam,
 Incipias quartanaues sarcire uetus as.
 Iam nonæ medie pars uespertina probatur:
 Ac homini innocua est, que nona est ordine primo;
 Confert ex plantis, tum foemelliisq; uirisq;
 Gignendis simul est felix, nec inutilis unquam est.
 Sed latet hoc multos, quod sit penultima mensis
 Optima, seu referare uelis uas, seu iuga dura
 Bobusq; ex mulis ex equis annexere collo,
 Seu tibi si placeat nauem deducere in altum.
 Namq; datum paucis discriben noscere uerum.
 Vasa aperi decima quarta: nam pre omnibus haec est
 Sacra dies, post uicenam: que solis ad ortum
 Est bona, ad occasum mala. Laudent pauci alias
 Iamq; dies aliae felices atq; benignæ, (hinc.
 Contrà alias ancipites sunt, ex uirtute carentes.
 Et laudant alias alij, est cognitio paucis.
 Seu a nouerca dies nunc est, nunc mater amica.
 Is felix ac prosper aget, qui haec omnia seruans,
 Sic utinam instituat, Dijs inculpabilis ut sit,
 Auguria obseruans, nec quicquam spernere tentas.

H E S I O D I O P E R V M
 ex dierum finis.

REVERENDISS>
IN CHRISTO PATRI AC
illustriß. Praefuli & Dr. D. Nicolao Olabo Epi-
scopo Agriensi, S.R. Maiestatis per Hungarianam &
Bohemiam supremo Cancellario, patrono
suo humanissimo, Ioan. Ramus
diaphnus.

V M nuper in Hesiodi opuscu-
lum, quod de Herculis clypeo
scripsit, incidissem, Praeful il-
lustrissime, nescio quam insi-
diofa uoluptate me retinue-
rit: ut nō semel legisse conten-
tus fuerim, nisi iterum atq; iterum de integro
euoluerem. adeò postrema mihi lectio sem-
per noui aliquid promittere uidebatur. Sensi
tandem, quibus me insidijs occulta poetæ &
mulatio occupasset: nimirum quod hic mini-
mè sui similis, totum sc in certamen Homeri-
cum contulisset, magnificentiusq; quam alibi
assurgere uiteretur. (nā in Georgicis & Theo-
gonia, præcipuam operam in uocabulis & no-
minibus posuit) Homeridcinde & Virgilij Clypeorū Vir-
gilij, Homeri
& Hesiodi
comparatio,

ore concedunt: quem Hesiodus tanta dexteritate imitatus est, ut non uno loco magnam illi laudis partem eripuerit. Vt ergo junior Virgilius, breuiter quidem, sed & luculentius, & utilius laborauit, qui totius ab ipsis ferè exordijs Romanæ rei historiam admirabili artificio repetiuerit. At Homerus & Hesiodus quanquam non omnino, propetmodum tamē hic pares sunt. etsi inuictioni, quam imitacioni, plus laudis debeatur. Vtrius tamen ætas prior, & an *μάκρων* fuerint, iam olim apud maximos cōtrouersum est: suisq; utringq; testimonijs hæc res & oppugnari & defendi potest. Nec satis scio quanti hoc faciendum sit, quod uictum olim ab Hesiodo Homerum poetico certamine commemorant. Mihi certè si quid in tantis tenebris diuinare licet, nec contemporanei fuisse uidentur, nec unquam hunc illi poetico certamine commissum. Non enim uerisimile est, in tanta laudis æmulatione, & temporum affinitate, alterum alterius labores tam manifestatio furto aggressurum fuisse: præfertim cum uictum uictoris nimium semper paeniteat: uictorem autem *Ιωνίου αγαθού* labores & ingenium ad sui nominis ornementum inuadere, quid aliud est, quam decretam sibi uictoriam pessimo iure aduersario exceptam esse confiteri? Quod cum in alijs multis, tum maximè in comparisonibus factum intelliges, in quibus interdum ne latum

quidem

quidem unguem alter ab altero recesserit: nisi quod is qui ætate posterior fuit, non nihil cōmutatis uerbis furtum suum occultare conatus sit. Sed ne prolixitate nimia odiosus sim, ad Cel. Valentio, cui nostri laboris patrocinium in tantæ temporum malignitate imponere aū suscipi: confisus uel D. Nannij nomine, hominis V. Cel. studiosissimi, leuidēse hoc munuscum non iugratum Cel. V. futurum: præser-
tim cum iam olim ab ipfa tui ortus nobilissima infantia, & doctos ornare, & crescentium ingeniorum conatus adiuuare consueueris.
Accipe igitur Præfus genueroſissime, quem ſuperioribus iſtis diebus ex græco cōuertimus, Hefiodi clypeum: opusculum breue quidem, ſed tale, quod cum Homeri quoquis uolumine facile conferri poſſit. Maximè enim hic conatus uidetur, ut illi principatum extorqueret.
Quod & ſua Aeneide Virgilius molitus eſt: de cuius imitatione quia mentio incident, quid ha-
etemis mihi uideatur aperiam. Sed primis libris cum Odyſſea contendit: illisq; quem admodum ſuū Vlyſſem Homerus, ita ille Ae-
neam, tot malis, tempeſtatibus, & erroribus exercitum depingit, ut ſi uel nomen ſolum cō-
mutes, in diuersis ſcenis uius hominis fortu-
nas recenſeri, aut eundem hiftrionem alijs at-
que alijs artibus personatum, induci credide-
ris. adeoq; ille per omnia ſtudioſe Homerum
exprefſit, ut in Vlyſſe Aeneam, in Aenea V-

Iyssem, deniq; alterius in alterum fortuna; t; conformiter trastulerit, ut nihil eo nec similius nec melius dici possit: atq; ista parte (meo certe iudicio) Homerū longè superauit. Sex postremis, cū Iliade illi certamen est: quod opus tantū abest ut superarit, ut ne exquirat quidē: tam ibi grandis, tam magnificus, quasiq; inimitabiliis Homerūs, ut nec à Deo quidem, si scribere incipiat, uictoriam illi ereptum iri metuerim.
Quid tamen Virgilius superstes facturus erat, nescio multum, qui extant, promittere uidentur labores: qui si sub quo artifice infantiam, sub eodem adolescentiam egissent, nō dubium est quin grandiores longè, magnificētoresq; futuri erant. Ut ut est, hoc euicit, ut quanto hic inferior, tanto ibi superior excellentiorq; easferit: usq; adeò, ut nisi utriusq; tēpora tā certa essent, nō tam Virgilius Homeri, quam Homerūs Virgilij imitator uideri posset. Verūm de his (quia huc nō pertinet) satis. Ad te redeo,
Reuerendiss. Pr̄f̄sul, obsecrans ut istas nostri ingenij primitias ex tui nominis splendore, a liquid ornamenti decerpere patiaris (ινδοξυγαφ τεσσάρων στολῶν μηδέπειρον τίνος τῆς θεοῦ μάτην απάρχειαν.) Quod si facis, nostrosq; labores à Cel. V. probari sensero, maiora breui, quę nondū ad iudiciū populi maturuerūt, multo & lubētius & alacrius proferemus. Be-ne uale, generosissime atq; eruditissime patrone. Viennę Austrakorū, ter-tio Idūs Maij An. 1550,